Manichæus Brito, 480.

Manna ad mensuram gomor culvis ex populo Israel sufficiebat per diem, 78.

Mansuetudinis etymologia, 40. Mansuetudo humilitatis collectanea dicitur, 40.

Manumissus quis sit, 549.

Marcellus (S.) Parisiensis episcopus, 480.

Manus cito nemini prælatus imponat, 157.

Marcus (S.) sibi pollicem abscondit ne sacerdos ordinaretur, 85, 161. Marcus (S.) Evangelista non pollicem sibi abscondit, sed quidam anachoreta, 411.

Maria (S.) Deipara cæsteris virtutibus humilitatem præposuit, 55. Quæstuarium dicitur, 377, 34.

Maria (S.) Magdalena pedes Domini resurgentis tangere vetatur, et quare, 14, 86.

Maria (S.) Magdalena turrita dicitur, 410, 356.

Maria (S.) Egyptiaca semel solum in deserto eucharistiam sumpsit, 84. Solitariae vitæ præbuit exemplum, 188, 196. S. Mariæ Egyptiacæ Vita a quo sit conscripta, 472.

Marrantia quid sit, 416.

Martini (S.) episcopi erga sacerdotem reverentia, 174. S. Martini episcopi de ove plum elogium, 210. Oculis ac manibus in cælos semper intendebat 255, 287. Eleemosynarum largitor maximus, 258. Adhuc catechumenus potius monachus, quam miles apparebat, 535.

Martyrum omnium cruciatibus atrocior est purgatorum poena levissima, 518.

Mater homicidii et proditoris invidia, 29. Mater distractionis invidia, 29.

Materiam peccandi sæpe dat occasio, 171.

Matrimonium in tertio affinitatis gradu prohibetur, 68. Matrimonium tantum esse in remedium quomodo intelligatur, 422.

Matrona munuscula ab amatore recipiens corruptionis suspecta est, 61.

Maurilius (S.) episcopus ob levem culpam gravem egit penitentiam, 192, 474.

Maximillæ hæresis, 462.

Mediator inter Deum et hominem est prælatus, 149.

Medicum corporalem infirmus pluris facit quam spiritualem, 525.

Mediocritas in omnibus tenenda, 174. Vera mediocritas in quo consistat, 47.

Megarenses molles convivæ, et superbi ædificatores dicuntur, 226.

Melle adulationis pauci non delectantur, 115.

Membra corporis omnia sibi vindicat superbia, 25. Membri omnibus corporis humilitas præferenda est, 38. Membrorum corporum et spiritualium inter se comparatio, 52, 111.

Mendacium vitium viscosum est, 279.

Mentes hominum emollit adulationis oleum, 115.

Mentium bonarum est illic culpam agnoscere ubi culpa non est, 191.

Mentiendi causas non habet contemptum munerum, 58.

Mentiri servorum est, non filiorum, 274.

Mercenarius est qui Deum propter aliud quam ipsum amat, 75.

Meretrix omnia membra habet venalia, 135.

Meritorium est Dei intuitu advocatum agere, 156.

Meritam audientis et vita loquentis prædicationi respondere debent, 14.

**Meta.** Ad metam salutis pervenire cupientes debent lumbi succincti currere, 224.

**Miles** unus duabus legionibus præesse non potest, 90.

**Milones** episcopi duo, 491.

**Ministri** ecclesiastici Liam Racheli præferunt, 94.

**Miracula** patrare etiam injustis interdum conceditur, 199, 257.

**Misericordiæ** avaritia opponitur, 53. Misericordia omnibus impendenda est, 125. Misericordia specialis est charitatis filia, 247. Misericordia maxime commendabilis est in Deo et hominibus, 247. Misericordia plenitudo virtutum, 248. Misericordiæ duæ sunt species, 250.

**Misericors** non legitur ullus nisi bono fine obisse, 249.

**Missæ** sicca, 405. Missæ sicca pro fidelibus defunctis non solet celebrari, 81. In Missa cur post hostiæ consecrationem cantetur *Agnus Dei*, 265. Missæ catechumenorum quæ, 407. In missa quid brachiorum extensiones significant, 405. Missæ diversarum facierum refelluntur, 79. Missæ bifaciatæ similes sunt idolo Nabuchodonosor, 80. Missæ bicipites, quæ sint, 406. Missæ favorabiliores quæ sint, 408. Missæ introitus condimenta varia, 405. Missæ celebrandæ reverentia, *ibid.* Missæ oblationes a laicali per sona non sunt palam recipiendæ, 408. Missæ canon major et minor quæ, 407. Missam ter celebrare in festo Natalis Domini concessum est, 76. Missam celebrare semel tantum in die sacerdoti concessum est, 78. Missarum plurium annexio non satisfacit benefactorum intentioni, 81. Missarum multiplicatio procedit ex cupiditate sacerdotum, 82. Missas qui pretio celebrant Juda proditores sunt deteriores, 77.

**Mites** multi sunt dum illis non contradicatur, 517. Mitis non est qui humilis non sit, 40.

**Mitræ** cornua duo quid significant, 113, 429. Mitræ abbatialis lingulæ duæ subjectionem significant, 114.

**Modestia** et modus in omni opere bono servandus est, 175.

**Modus** intrandi in Ecclesiam catholicam quadruplex, 97. Modus varius conferendi beneficia ecclesiastica, 103, 104, 105.

**Mollitiem** vestium sequitur superbiæ, et inconstantia vitium, 224.

**Monachis** portantibus cadaver feneratoris obijcit mi' edicens, 435. Monachi superioribus suis maiorem debent obedientiam quam canonici, 204. Monachi vocabulum quid significet, 335. Monachis carnalem parentum affectum S. Hieronymus dissuadet, 185. Monachorum vitam solitariam Christus instituit, Joannes Baptista commendavit, 188. Monachorum solitariorum tria genera, *ibid.* Monachorum vestis non splendeat, 499. Monachorum proprietatem quantum vitium, 535. Monachorum multi dum parentibus miserentur animas perdunt, 182. Monachum mente vagum S. Benedictus precibus suis a tentatione liberavit, 289.

**Monasterium.** In monasteriis divisiones et schismata multæ pariunt traditiones, 207. In monasterium juniores viduæ non sunt admittendæ, 125.

**Monasticæ** quædam traditiones improbantur, 205.

**Monedulis** monachi proprietarii comparantur, 335.

**Monialibus** predicans S. Bernardus obmutescit, quare, 14.

**Monoculus** abbas Clarevallensis, 534.

**Monstris** poetarum fictitiis comparantur plerumque benefactorum retentores, 87. Monstra infinita parit ebrietas, 500.

**Montanus** hæreticus Catharus, 462.

**Morbis** ignotis non potest curari, 117.

**Mores** hominum tria maxime corrumpunt, 140. A moribus communioribus philosophia non abhorret, 47.

**Mortaliter** peccant qui hostiam sacram indigne sumunt, 84. Mortaliter peccat advocatus dives si pro patrocinio aliquid exigit, 156.

**Morte** calamitosa sæpius decedunt advocati, 155. Mortis horam debemus semper meminisse, 521. Mortis hora incerta est, 521. Mortui raras invenit amicos, 260.

**Moyses** a munerum acceptione innocuus, 55. Moyses in monte Oreb jubetur calcos deponere, 86. Moyses non nisi signis pluribus acceptis ad Pharaonem accessit, 147. Moysen et Joseph prælati imitentur, 152. Moyses et Phinees acceptionem personarum fugerunt, 175. Moyses carnalem affectum vitavit, 184.

**Mulcitrale** quid sit, 538.

**Mulier** non nisi sexagenaria admittatur ad custodiam virginum, 158.

**Multitudo** hominum quo copiosior fuerit, eo difficilior regitur, 44, 116. Multitudo non parit peccandi patrocinium, 203. Multitudo constitutionum gravat constituentes, 204. Multitudo traditionum multos transgressores

constituit, 206. Multitudo vix punitur nisi pro furto de anathemate, 121, 434.

**Mundana** omnia monachis esse debent sub anathemate, 335.

**Mundi** pompæ difficulter possunt caveri, 23. In mundi ruinam superbia et invidia simul conspiraverunt, 29. Mundi laqueos evadet sola humilitas, 85. Mundum cum Christo judicabunt qui omnia pro Christo reliquerunt, 42.

**Munditia** cordis quæ, 511. Munditiam cordis fides inchoat, spes et charitas consummant, 262.

**Munera** quenam possint juste acquiri ac retineri, 118. Munera a feneratoribus accipere periculosum est, 153. Munera excæcant oculos judicum, 57. Munera sunt triplicia, 419. In muneribus dandis quæ consideranda sint, 121. Munerum acceptionem repulit Abraham etiam victor, 54. Munerum acceptio signum est divinæ reprobationis, 55. Munerum acceptio multiplex, 58, 120. Muros Jerusalem primus Nabuzardan destruxit, 297.

**Musæ** nocentes quæ dicantur, 512.

**Mysteria** Domini tegenda sunt, opera autem prædicanda, 9. Mysteria missæ varia explicantur, 80.

## N

**Nabal** prælatos Ecclesiæ munera captantes præfiguravit, 59. Nabal ob ingratitude a Deo percussus est, 304.

**Nabuzardan** magister coquorum, 375. Nabuzardan primus destruxit muros Jerusalem, 297.

**Nævus** quid sit, 426.

**Nativitates** nostræ plures sunt, 110.

**Natura** in usu temporalium cunctis modum præfixit, 25. Natura sepelit homines, 494, 495. A naturæ dono oritur superbia, 24. Naturæ et fortunæ compedes, 44. Naturæ lex quos terminos culque imponit, 45. Ex naturæ eodem utero natæ sunt continentia et abstinentia, 71. Naturæ et gratiæ talentum jubet Deus multiplicari, 150.

**Naturale** est homini vitare incommoda, 210. Naturalia desideria finem aliquem habent, 49.

**Navi** similis est vita humana, 17.

**Necessitati** pauperum eroganda est eleemosyna, non autem sanguini, 125.

**Negotiis** sæcularibus renuntiare jubentur prælati, 153. In negotiis, humanis exempla prudentum, in via salutis legem Dei attende, 210.

**Nemini** debet fraus sua patrocinari, 127.

**Nepotes** suos promovendi ad honores Anselmus doctor noluit, ne superbirent, 125.

**Nero** Imperator visus est in inferis cum suis advocatis in balneo auri bullentis, 153.

**Nicolaus** (S.) in eleemosynis excelluit, 258.

**Nobiles** aliis humiliores, 357. Nobiles falsi quæ sint, *ibid.*

**Nobilitas** vera quæ sit, 536. Nobilitas generis indignos ad dignitates promovere solet, 145.

**Noe** et Lot non in domibus superbis, sed in humilibus tentoriis habitarunt, 225.

**Nomen** omne Dei ineffabile est, 10. Nomen Lazari pauperis Christus exprimit, divitis epulonis nomen tacet, 44. Nomen pastoris non meretur qui sibi commissio gregi non adest, 91. Nomen olei, et maledictionis adulatio intelligitur, 114.

**Nomenclator** quid sit, 441.

**Notam** infamiæ incurrit qui in regionibus diversis curam suscipit animarum, 91.

**Novæ** traditiones sæpe dant materiam delinquendi, 206.

**Novitas** missarum procedit ex cupiditate sacerdotum, 82.

**Novitiani** qui sint, 480.

**Nudi** nudum Christum sequentes mundum cum Christo judicabunt, 45. Nudos vestire opus misericordiæ est, 294.

**Numero** (in) virtutum computatur qui divitiis concupiscit, 155.

**Nummus** est generis quadruplicis, 102.

**Nutrix** virtutum paupertas, 41. Nutrix majoris charitatis paupertas est voluntaria, 44. Nutrix superbiæ adulatio, 117.

## O

**Obelus**, quid sit, 359.

**Obedientia**, quid sit, 285.

**Obedientiæ** mater est humilitas, 285. Obedientiæ triplex, *ibid.* Obedientia in peccatis perniciosa, 284.